
 

 

________________________________________________________________________________   
 
Lucca Riscossioni e Servizi S.r.l.                                                                                                                                        
Società unipersonale della Lucca Holding S.p.A. soggetta a direzione e coordinamento della Lucca Holding S.p.A.                                                                         
Sede legale e operativa: Via dei Bichi n. 340 55100 S.Marco, Lucca 
Sedi operative: -Via D.Bigongiari n. 41 55100 S.Anna, Lucca   -Piazzale S. Donato n. 12/A 55100, Lucca  
-Via delle Tagliate c/o Cimitero Urbano 55100 S.Anna, Lucca  
P.Iva 01969730462  Tel. 0583 1971400   www.lrservizisrl.it   comunica@lrservizisrl.it                    
                                                                                                                                  

 
Determina n. 211  del  7.11.2025 

 

Oggetto: Affidamento della fornitura dei servizi connessi ai processi di input e output di dati ed 
informazioni connesse al programma URBI per la gestione delle entrate affidate per la 
riscossione - CIG B22AB36FE8 – PROROGA TECNICA  

Il Presidente del CdA 
 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i;  

VISTO in particolare, l’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale le 
stazioni appaltanti possono procedere, per acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore a 140.000 Euro al netto dell’IVA, mediante affidamento diretto anche senza 
la consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali; 

 

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023, che definisce, all’articolo 3, comma 1, 
lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una 
procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 
economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 
concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”; 

 

CONSIDERATO  che con determina n. 157 del 25.06.2024 la Lucca Riscossioni e Servizi ha 
affidato alla soc. Exetesis S.r.l. con sede in via Passo Volpe 11/A – 54033 
Avenza Carrara (MS) P.IVA 01156370114 i servizi connessi ai processi di input 
e output di dati ed informazioni connesse al programma URBI per la gestione 
delle entrate affidate per la riscossione; 

 che tale affidamento è strettamente connesso al software URBI utilizzato fino 
ad oggi dalla LRS per la gestione della riscossione ordinaria e coattiva dei 
tributi e delle sanzioni amministrative emessi del Comune di Lucca;  

 che l’affidamento del servizio svolto dal software URBI scadrà il prossimo 
31.12.2025; 

 che con determina n. 79 del 8.04.2025 la LRS ha in acquistato un nuovo 
software per la gestione del sistema di riscossione che andrà nel breve 
periodo a sostituire il software URBI e conseguentemente anche il servizio di 
cui all’affidamento in oggetto; 

 che nelle more della completa implementazione del nuovo software della 
riscossione e della migrazione completa dei dati ivi presenti e comunque fino 
al 31.12.2025, data di scadenza dell’affidamento, la LRS continuerà ad 

 

 

http://www.lrservizisrl.it/
mailto:comunica@lrservizisrl.it


 

 

________________________________________________________________________________   
 
Lucca Riscossioni e Servizi S.r.l.                                                                                                                                        
Società unipersonale della Lucca Holding S.p.A. soggetta a direzione e coordinamento della Lucca Holding S.p.A.                                                                         
Sede legale e operativa: Via dei Bichi n. 340 55100 S.Marco, Lucca 
Sedi operative: -Via D.Bigongiari n. 41 55100 S.Anna, Lucca   -Piazzale S. Donato n. 12/A 55100, Lucca  
-Via delle Tagliate c/o Cimitero Urbano 55100 S.Anna, Lucca  
P.Iva 01969730462  Tel. 0583 1971400   www.lrservizisrl.it   comunica@lrservizisrl.it                    
                                                                                                                                  

utilizzare il software URBI e pertanto si rende necessario dare prosecuzione 
anche all’affidamento alla soc. Exetesis srl  che, come detto, gestisce i servizi 
connessi ai processi di input e output di dati ed informazioni connesse al 
programma suddetto; 

CONSIDERATO altresì che la LRS ha aderito alla piattaforma SEND la cui attivazione dovrebbe 
avvenire entro la fine del 2025, non rendendo quindi più necessario l’affidamento a 
terzi del servizio di stampa, oggi ricompreso nell’affidamento alla soc. Exetesis srl; 

 

RITENUTO necessario, nelle more dell’avvio del nuovo software della riscossione con il 
conseguente abbandono del software URBI e della completa attivazione della 
piattaforma SEND, dare prosecuzione, ai sensi dell’art. 120 c. 1 lett. a) e c. 11 del D.Lgs. 
36/2023, all’affidamento di cui all’oggetto nei confronti della soc. Exetesis S.r.l. con 
sede in via Passo Volpe 11/A – 54033 Avenza Carrara (MS) P.IVA 01156370114 di cui 
alla Determina di affidamento 157 del 25.06.2024  così da non interrompere il servizio 
e non perdere il lavoro fino ad oggi fatto;   

 

DATO ATTO che la prosecuzione del servizio potrà comportare un aumento del costo 
dell’affidamento di € 18.000,00 e pertanto entro il quinto dell’importo dell’intero 
affidamento pari ad € 109.500,00, come espressamente previsto dall’art. 120 c. 9 del 
D. Lgs. 36/2023;  

 DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono qui integralmente richiamati: 

 DI PROCEDERE alla prosecuzione, ai sensi dell’art. 120 c. 1 lett. a) e c. 11 del D.Lgs. 36/2023, 
dell’affidamento nei confronti della soc. Exetesis S.r.l. con sede in via Passo Volpe 11/A – 54033 
Avenza Carrara (MS) P.IVA 01156370114 per la fornitura dei servizi connessi ai processi di input e 
output di dati ed informazioni connesse al programma URBI per la gestione delle entrate affidate 
per la riscossione; 

 CHE l’affidamento scadrà con il completo passaggio all’utilizzo del nuovo software della riscossione 
e della piattaforma SEND e comunque entro e non oltre il 31.12.2025; 

 CHE la prosecuzione del servizio potrà comportare un aumento delle prestazioni entro il quinto 
dell’importo del contatto e pertanto entro la complessiva somma di € 127.500,00, nel rispetto di 
quanto previsto all’art. 120 c. 9 del D. Lgs. 36/2023; 

 DI DARE ATTO CHE la suddetta spesa trova la giusta copertura finanziaria nel Bilancio della Società; 

 DI DARE ATTO CHE verranno assolti dal RUP gli adempimenti nei confronti dell’ANAC quelli previsti 
dalla L. 06.12.2012, n. 190, D. Lgs. 14.03.2013, n. 33 in materia di trasparenza, nonché di quelli in 
ossequio al Piano per la prevenzione della corruzione; 

 di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli 
artt. 37 del d.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3, del D. Lgs. 36/2023. 

Lucca Riscossioni e Servizi Srl 

Il Presidente del CdA 

Dott.ssa Giada Martinelli 

http://www.lrservizisrl.it/
mailto:comunica@lrservizisrl.it

		2025-11-10T15:05:09+0100
	GIADA MARTINELLI




